
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

От М №£4 № *£• г. Кемерово

Об утверждении организационно-технологической модели проведения  
регионального этапа всероссийской олимпиады ш кольников в 

Кемеровской области - Кузбассе

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую организационно-технологическую модель 
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Кемеровской области -  Кузбассе.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования 
Кузбасса от 12.12.2022 № 3090 «Об утверждении организационно
технологических моделей проведения школьного и муниципального, 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской 
области -  Кузбассе».

3. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям 
Министерства образования Кузбасса обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

4. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования 
Кузбасса (Е.В. Каменская) обеспечить размещение настоящего приказа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области — Кузбасса» и 
на официальном интернет — портале правовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Кузбасса ^  С.Ю. Балакирева



2

Утверждена 
приказом Министерства 

образования Кузбасса

О рганизационно-технологическая модель проведения регионального  
этапа всероссийской олимпиады ш кольников в Кемеровской области -

Кузбассе

1. О бщ ие положения
1.1. Организационно-технологическая модель проведения

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской 
области - Кузбассе определяет порядок проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области -  Кузбассе 
(далее соответственно -  региональный этап олимпиады, организационно
технологическая модель).

1.2. Региональный этап олимпиады проводится в соответствии с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 
года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» (далее -  Порядок).

1.3. Организатором регионального этапа олимпиады является 
Министерство образования Кузбасса (далее -  Министерство).

1.4. Оператором регионального этапа олимпиады является 
государственное автономное учреждение дополнительного образования 
Кемеровской области «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Сириус. Кузбасс» (далее -  
уполномоченная организация), осуществляющее организационно-
методическое, технологическое, техническое и информационное 
сопровождение регионального этапа олимпиады, включая координацию 
проведения школьного, муниципального и регионального этапов олимпиады.

1.5. Региональный этап олимпиады проводится по 
общеобразовательным предметам, определенным пунктом 4 Порядка, в сроки, 
установленные Министерством просвещения Российской Федерации, и в 
форме, определенной пунктом 5 Порядка.

1.6. Участие в региональном этапе олимпиады принимают 
обучающиеся образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, указанные в пункте 42 Порядка.

1.7. Обучающиеся принимают участие в региональном этапе 
олимпиады с письменного согласия родителей (законных представителей).

Родители (законные представители) участника регионального этапа 
олимпиады письменно подтверждают ознакомление с Порядком и 
Требованиями к проведению регионального этапа по общеобразовательным



3

предметам, разработанными центральными предметно-методическими 
комиссиями по каждому общеобразовательному предмету (далее -  
Требования), настоящей организационно-технологической моделью, а также 
предоставляют письменные согласия на обработку персональных данных по 
форме согласно приложению № 1 к настоящей организационно
технологической модели, согласие на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения по форме 
согласно приложению № 2 к настоящей организационно-технологической 
модели, согласие законного представителя (родителя) на обработку 
персональных данных несовершеннолетнего по форме согласно приложению № 
3 к настоящей организационно-технологической модели, согласие законного 
представителя (родителя) на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения по форме согласно приложению № 4 к настоящей
организационно-технологической модели и на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 
Министерства и официальном сайте уполномоченной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Организация проведения регионального этапа
2.1. Министерство совместно с уполномоченной организацией: 
организует проведение регионального этапа олимпиады в соответствии с

пунктом 43 Порядка;
не позднее 29 декабря текущего года устанавливает количество баллов по 

каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в 
региональном этапе олимпиады;

определяет количество участников регионального этапа олимпиады, 
квоту победителей и призеров регионального этапа олимпиады (при 
определении количества победителей и призеров регионального этапа 
олимпиады их число не должно превышать 45 % от общего числа участников 
регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
при этом число победителей регионального этапа олимпиады не должно 
превышать 8 % от общего числа участников регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету);

определяет пункты проведения регионального этапа олимпиады (далее — 
ППО) по каждому общеобразовательному предмету.

2.2. С целью осуществления общественного контроля за соблюдением 
объективности и открытости при проведении регионального этапа олимпиады 
аккредитуются общественные наблюдатели.

Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей 
осуществляется Министерством по их личным заявлениям с указанием 
населенного пункта, конкретного 11110 по одному или нескольким 
общеобразовательным предметам.

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении 
документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного



4

наблюдателя, прошедшего аккредитацию, присутствовать на * всех - 
мероприятиях регионального этапа олимпиады, в том числе при проверке и
показе выполненных работ, а также при рассмотрении апелляций участников. г;'.

3. Проведение регионального этапа олимпиады
3.1. Регистрация участников регионального этапа олимпиады;

начинается за 1 час до его начала. ' .
3.2. Передача олимпиадных заданий в ППО осуществляется по ,

алгоритму: сотрудник уполномоченной организации, ответственный за,
открытие комплектов заданий регионального этапа олимпиады согласно 
графику, предоставляемому уполномоченной Министерством просвещения 
России организацией, через специализированные облачные хранилища, 
производит дешифровку заданий (критериев) и направляет их в ППО. 
Ответственный сотрудник уполномоченной организации шифрует комплекты 
заданий с помощью сложных паролей (с использованием буквенно-символьных 
значений латинского и русского алфавитов, знаков препинания й др.) и 
направляет на специализированные адреса электронных почт уполномоченных 
сотрудников органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования на территории соответствующего муниципального 
образования (далее — муниципальные координаторы).

Вместе с комплектом заданий направляются индивидуальные шифр-коды 
в каждый ППО для каждого участника по каждому общеобразовательному
предмету.

После получения заданий происходит процедура тиражирования. Вне 
зависимости от места проведения регионального этапа олимпиады, 
тиражирование осуществляется в соответствии с Требованиями и 
осуществляется с видеофиксацией процесса, затем упаковывается в бумажные 
пакеты и сейф-пакеты для последующей передачи в аудитории проведения 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

3.3. За 30 минут до начала олимпиадного тура организационный 
комитет регионального этапа олимпиады (далее -  оргкомитет) ооеспечивает
рассадку участников в аудиториях.

3.4. За 20 минут до начала олимпиадного тура организатор в аудитории 
проводит инструктаж о продолжительности регионального этапа олимпиады, 
правилах поведения во время проведения регионального этапа олимпиады, 
месте и времени разбора и показа заданий, порядке подачи апелляции о 
несогласии с выставленными баллами и о нарушении процедуры проведения
регионального этапа олимпиады.

3.5. Организатор в аудитории вскрывает сейф-пакет с комплектами
олимпиадных заданий в день проведения регионального этапа олимпиады, но 
не позднее чем за 5 минут до начала олимпиадного тура. Пакет вскрывается в 
присутствии участников регионального этапа олимпиады и общественных 
наблюдателей. Каждый участник получает задание. Время начала 
регионального этапа олимпиады и ее окончание фиксируется на доске.



5

3.6. Начало регионального этапа олимпиады по каждому 
образовательному предмету определяется в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации, которым устанавливаются 
сроки и график проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников.

3.7. Продолжительность регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливается в соответствии 
Требованиями.

3.8. В 11110 до момента окончания времени, отведенного на выполнение 
олимпиадных заданий организаторам регионального этапа олимпиады, членам 
жюри, участникам регионального этапа олимпиады запрещается:

использовать средства связи в местах выполнения заданий, за 
исключением случаев, предусмотренных Требованиями;

оказывать содействие участникам, в том числе передавать им средства 
связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 
справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 
передачи информации.

3.9. В случае нарушения участником регионального этапа олимпиады 
Порядка и (или) Требований организатор в аудитории вправе удалить данного 
участника регионального этапа олимпиады из аудитории, составив акт об 
удалении участника регионального этапа олимпиады по форме согласно 
приложению № 5 к настоящей организационно-технологической модели.

3.10. Участники регионального этапа олимпиады, которые были 
удалены, лишаются права дальнейшего участия в региональном этапе 
олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

3.11. После окончания регионального этапа олимпиады организатор в 
аудитории собирает олимпиадные работы и передает их ответственному за 
проведение регионального этапа в 11110, определенному в соответствии с 
пунктом 9.1 настоящей организационно-технологическом модели.

3.12. Ответственный за проведение регионального этапа в ППО 
совместно с техническим специалистом 11110 осуществляет сканирование и 
кодирование (обезличивание) выполненных олимпиадных работ. Оригиналы . 
олимпиадных работ передаются в оргкомитет.

3.13. Ответственный за проведение регионального этапа в ППО, по . 
завершении процесса кодирования (обезличивания), пересылает скан-копии 
выполненных олимпиадных работ в оргкомитет, а представитель оргкомитета 
подтверждает факт их получения.

3.14. Оргкомитет осуществляет печать полученных скан-копий 
олимпиадных работ и передает их председателю жюри для проверки.

3.15. Хранение оригиналов, выполненных письменных олимпиадных 
работ, проверенных работ обеспечивает оргкомитет регионального этапа 
олимпиады.



6

4. П орядок проверки, анализа и показа олимпиадных заданий
4.1. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри 

регионального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету в соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в 
комплект олимпиадных заданий, по которым проводится региональный этап 
олимпиады.

4.2. Распределение олимпиадных работ между членами жюри 
осуществляется председателем жюри регионального этапа олимпиады.

4.3. Письменные олимпиадные работы проверяются в соответствии с 
пунктом 63 Порядка. Члены жюри заносят количество баллов по каждому 
заданию в итоговый протокол по форме согласно приложению № 6 к настоящей 
организационно-технологической модели.

4.4. Проверенные жюри выполненные олимпиадные работы 
(обезличенные копии олимпиадных работ) и итоговый протокол передаются 
сотрудникам уполномоченной организации, которые производят 
декодирование и составляют рейтинговую таблицу результатов участников 
олимпиады по форме согласно приложению № 7 к настоящей организационно
технологической модели.

4.5. После выполнения участниками олимпиады заданий по каждому . 
общеобразовательному предмету жюри регионального этапа олимпиады 
проводит анализ олимпиадных заданий и их решений в соответствии с пунктом 
69 Порядка. Анализ олимпиадных заданий может быть проведен с 
применением дистанционных технологий.

4.6. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений 
жюри по запросу участника проводит показ выполненной им олимпиадной 
работы.

Участник регионального этапа олимпиады вправе убедиться в том, что 
выполненная им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с 
установленными критериями и методикой оценивания выполненных 
олимпиадных работ.

Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе 
изменить баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий.

5. П орядок рассмотрения апелляций участников  
регионального этапа олимпиады

5.1. Участник регионального этапа олимпиады вправе подать 
апелляцию о несогласии с выставленными баллами (далее -  апелляция) в 
создаваемую Министерством апелляционную комиссию, по форме согласно 
приложению № 8 к настоящей организационно-технологической модели. В 
заявлении на апелляцию указывается номер задания, с оценкой которого он не 
согласен, и обоснованием. Сроки и место приема апелляций о несогласии с 
выставленными баллами утверждаются приказом Министерства. Заявление, 
поданное по истечении установленного Министерством срока, не 
рассматривается. Заявление на апелляцию принимается в виде скан-копии,



7

направленной в уполномоченную организацию на адрес электронной почты: 
olimpiada@kemsirius.ru.

5.2. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление: 
о нарушении процедуры проведения регионального этапа олимпиады,

при этом под нарушением процедуры понимаются любые отступления от 
установленных Требований, которые могли оказать существенное негативное 
влияние на качество выполнения олимпиадных работ обучающимися; 

о несогласии с выставленными баллами.
5.3. Процедура апелляции на региональном этапе олимпиады 

проводится как в аудиториях, оборудованных средствами видеозаписи, так и с 
использованием информационно-коммуникационных технологий с 
обязательной видеофиксацией. Видеозапись осуществляется в течение всего 
периода проведения апелляции.

5.4. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 
наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерства. 
Указанные лица не вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В 
случае нарушения указанного требования, перечисленные лица удаляются 
апелляционной комиссией из аудитории с составлением акта об их удалении, 
который представляется Министерству по форме согласно приложению № 5 к 
настоящей организационно-технологической модели.

5.5. Для проведения апелляции оргкомитет регионального этапа 
олимпиады создает апелляционные комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету. Состав апелляционных комиссий 
формируется из представителей Министерства, органов местного 
самоуправления, организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, научных, общественных и иных организаций и объединений. 
Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется ее 
председателем согласно пунктам 73, 75, 76, 78, 79, 83 Порядка.

Решение комиссии оформляется протоколом по форме согласно 
приложению № 9 к настоящей организационно-технологической модели, 
который подписывается членами жюри и участником, подавшим апелляцию. 
Информация об итогах апелляции передается председателем жюри в 
оргкомитет с целью пересчета баллов и внесения соответствующих изменений 
в итоговую таблицу результатов участников регионального этапа олимпиады. 
Измененные данные в итоговых таблицах являются основанием для пересмотра 
списка победителей и призеров завершенного этапа олимпиады.

6. Подведение итогов регионального этапа олимпиады
6.1. Определение победителей и призеров регионального этапа 

олимпиады по каждому образовательному предмету осуществляется в
соответствии с приказом Министерства.

6.2. Итоги регионального этапа олимпиады отражаются в протоколе 
жюри, который оформляется в виде рейтинговой таблицы победителей, 
призеров и участников с указанием сведений об участниках (класс, набранный 
балл по общеобразовательному предмету) и подписывается председателем и

mailto:olimpiada@kemsirius.ru


8

секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету.
6.3. Итоговые протоколы передаются в Министерство.
6.4. Результаты регионального этапа олимпиады утверждаются 

приказом Министерства и размещаются на официальном сайте Министерства и 
на официальном сайте уполномоченной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.5. Подведение итогов регионального этапа олимпиады проходит на 
церемонии награждения победителей и призеров регионального этапа 
олимпиады.

7. Уполномоченная организация
Уполномоченная организация:
осуществляет мониторинг организации и проведения регионального этапа 

олимпиады;
осуществляет методическое сопровождение проведения регионального 

этапа олимпиады;
назначает ответственного сотрудника, который обеспечивает дешифровку 

и тиражирование необходимого количества экземпляров текстов олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному предмету с соблюдением 
конфиденциальности и информационной безопасности в соответствии с 
пунктами 59, 60 Порядка.

8. Участники регионального этапа олимпиады
8.1. Участник регионального этапа олимпиады должен явиться в пункт 

проведения регионального этапа олимпиады за 45-60 минут до начала его 
проведения.

8.2. Вход участника регионального этапа олимпиады в место его 
проведения осуществляется только при наличии у него свидетельства о 
рождении (до 14 лет), паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющего личность.

8.3. Перед началом регионального этапа олимпиады участник проходит 
регистрацию и передает ответственному за проведение регионального этапа 
олимпиады в 11110:

письменные согласия родителей (законных представителей) на обработку 
персональных данных по форме согласно приложению №1 к настоящей 
организационно-технологической модели, согласие на обработку персональных 
данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения по 
форме согласно приложению № 2 к настоящей организационно
технологической модели, согласие законного представителя (родителя) на 
обработку персональных данных несовершеннолетнего по форме согласно 
приложению № 3 к настоящей организационно-технологической модели, 
согласие законного представителя (родителя) на обработку персональных 
данных несовершеннолетнего, разрешенных субъектом персональных данных 
для распространения по форме согласно приложению № 4 к настоящей 
организационно-технологической модели;



9

медицинскую справку о состоянии здоровья и допуске к олимпиадам по 
физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, технологии, 
оформленную в период не более чем за 3 дня до участия в региональном этапе 
олимпиады.

8.4. Во время проведения регионального этапа олимпиады его 
участники должны соблюдать Порядок, Требования.

8.5. Каждому участнику регионального этапа олимпиады 
предоставляется отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 
требованиями к проведению регионального этапа олимпиады.

Участник регионального этапа олимпиады может взять с собой в 
аудиторию ручку для письма, шоколад, воду в прозрачной бутылке, 
лекарственные средства.

8.6. Участник вправе иметь справочные материалы, электронно- 
вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
регионального этапа олимпиады, перечень которых определяется в 
Требованиях.

8.7. Задания выполняются только черными или синими 
чернилами/пастой.

8.8. Участник получает чистую бумагу для черновиков, черновик 
сдается вместе с листом ответов. Проверке подлежат только листы ответов, 
черновики не проверяются.

8.9. Во время проведения регионального этапа олимпиады его участник 
может выйти из аудитории только в сопровождении организатора вне 
аудитории по уважительной причине (в места общего пользования или 
медицинскую комнату). При этом олимпиадные задания и листы ответов 
выносить запрещается.

Опоздание на региональный этап олимпиады и выход из аудитории по 
уважительной причине не дает права участникам регионального этапа 
олимпиады на продление времени олимпиадного тура.

8.10. Участники, досрочно сдавшие свои работы, могут покинуть свое 
рабочее место, но должны находиться до завершения олимпиадного тура в 
специально отведенной аудитории для участников, досрочно сдавших свои 
работы (далее — «накопитель»). По окончании работы все участники покидают 
аудиторию, оставляя в ней работы с решениями.

8.11. Участник не имеет права:
иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки 
и иные средства хранения и передачи информации;

разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми 
материалами и предметами;

выносить из аудитории и ППО олимпиадные материалы на бумажном или 
электронном носителях, фотографировать работы;

пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в 
Требованиях;

перемещаться по ППО без сопровождения организатора вне аудитории;



10

пользоваться цветными чернилами, корректором;
в бланке ответов, в заданиях указывать сведения об участнике 

регионального этапа олимпиады и его образовательной организации, делать 
какие-либо пометки, не относящиеся к содержанию ответа.

9. Образовательные организации, на базе которых проводится
региональный этап олимпиады

9.1. Образовательные организации, на базе которых проводится 
региональный этап олимпиады:

назначают лицо, ответственное за проведение регионального этапа 
олимпиады на базе образовательной организации;

обеспечивает информационное сопровождение регионального этапа 
олимпиады;

формируют состав организаторов в аудиториях и вне аудиторий (из числа 
педагогов, не преподающих предмет, по которому проводится олимпиада).

обеспечивают соблюдение санитарно-эпидемиологических норм, 
действующих на момент проведения регионального этапа олимпиады.

организуют работу медицинского кабинета, соблюдение питьевого 
режима.

обеспечивают подготовку аудиторий, исключив наличие в них 
справочных материалов по соответствующим общеобразовательным 
предметам, не указанных в Требованиях.

организуют регистрацию участников регионального этапа олимпиады, 
организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории, лиц, 
сопровождающих участников регионального этапа олимпиады, общественных 
наблюдателей.

обеспечивают условия для работы организаторов регионального этапа 
олимпиады, жюри (предусматривают необходимое количество кабинетов, 
оснащенных оргтехникой, доступом к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», оборудованием для видеофиксации), выделяют «накопитель» 
и помещение для сопровождающих лиц на период проведения олимпиады с 
учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и 
нормативов, подготовленных Министерством просвещения Российской 
Федерации.

организуют питание участников во время проведения регионального 
этапа олимпиады с соблюдением требований Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

обеспечивают безопасность участников регионального этапа олимпиады 
в месте ее проведения.

9.2. Организаторы в аудиториях:
прибывают в место его проведения за 60 минут до его начала, 

регистрируются у ответственного представителя образовательной организации, 
получают от него информацию о распределении участников по аудиториям,
проходят инструктаж;

проверяют санитарное состояние аудитории, в которой будет проводиться



11

региональный этап олимпиады;
организуют прием участников регионального этапа олимпиады в 

аудитории;
получают от муниципальных координаторов сейф-пакет с олимпиадными 

заданиями;
раздают каждому участнику регионального этапа олимпиады 

олимпиадные задания, бланки ответов, проштампованные черновики;
фиксируют на доске время начала и окончания выполнения олимпиадных 

заданий. За 30 и за 5 минут до окончания работы напоминают участникам о 
времени, оставшемся до окончания олимпиадного тура, предупреждают о 
необходимости тщательной проверки работы;

по завершении олимпиадного тура принимают от участников 
регионального этапа олимпиады олимпиадные задания, листы ответов 
(тетради), черновики и передают представителю оргкомитета;

обеспечивают дисциплину и порядок в аудитории во время всего 
проведения регионального этапа олимпиады;

в случае нарушения участником регионального этапа олимпиады Порядка 
и (или) утвержденных Требований, организаторы в аудиториях совместно с 
председателем жюри и представителем Министерства или представителем 
оргкомитета вправе удалить данного участника из аудитории, составив акт об 
удалении участника регионального этапа олимпиады по форме согласно 
приложению № 3 к настоящей организационно-технологической модели.

9.3. Организаторы вне аудитории:
прибывают в место проведения регионального этапа олимпиады за 60 

минут до начала, регистрируются у представителя образовательной 
организации;

помогают участникам регионального этапа олимпиады ориентироваться в 
месте ее проведения;

следят за соблюдением порядка в месте проведения регионального этапа 
олимпиады;

сопровождают участников, вышедших из аудитории во время проведения 
регионального этапа олимпиады, в места общего пользования, медицинский 
кабинет;

контролируют выход из места проведения регионального этапа 
олимпиады участников, выполнивших олимпиадные задания с 
соответствующей отметкой в специальном журнале;

не допускают присутствие в месте проведения регионального этапа 
олимпиады посторонних лиц.



12

Приложение № 1 
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области -  Кузбассе

ФОРМА

Согласие родителя (законного представителя) 
участника регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

на обработку персональных данных его ребенка (подопечного)

Я,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя полностью) 

прож иваю щ ий по адресу
паспорт серия  ___________номер_________________> выдан.

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)------------

на основании
(Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью)

1   _
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждаю щ его полномочия представителя;

проживающего по адресу  _________________________ _______________________ ________
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер--------- , выдан.--------------

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организатору 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников итоговой таблицы победителей 
и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской 
области -  Кузбассе персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в
итоговых протоколах:

- победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников;
- приглашенных на региональный этап всероссийской олимпиады школьников.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего
ребенка (подопечного):

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
" класс*
- результат участия региональном этапе всероссийской олимпиады школьников;
- контактная информация.

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться
использованием автоматизированных средств, так и без таковых. ™нРТШ,ет с

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) деиствуе
даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено за^ ^ “ ь™  
Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в люб 
время Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенно 
законодательством Российской Федерации. Я подтверждаю, что давая настоящее c0™ “ ie, я 
действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем)
которого я являюсь.



13

Я ознакомлен(на) с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 
Требованиями к проведению регионального этапа по общеобразовательным предметам, 
разработанными центральными предметно-методическими комиссиями по каждому 
общеобразовательному предмету, организационно-технологической моделью проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области - 
Кузбассе.

" " __________ 20__года___________ /__________________
Подпись Расшифровка



14

Приложение № 2 
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области -  Кузбассе

ФОРМА

Согласие родителя (законного представителя) 
участника школьного/муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
на обработку персональных данных его ребенка (подопечного), 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

(Ф.И.О. родителя (законного представителя полностью)
проживающий по адресу____________________________________________
паспорт серия______________номер_________________, выдан:_________

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)________
■ — —       ?

(Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью)
на основании

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------5

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающ его полномочия представителя)
проживающего по адресу________________________ _____________________________________
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер______ , выдан:_________
—    ?

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организатору 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников итоговой таблицы победителей 
и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской 
области -  Кузбассе персональных данных моего ребенка (подопечного). Я даю согласие на 
использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, 
проведения, подведения итогов всероссийской олимпиады школьников. Настоящее согласие 
предостав.ляется распространение (в том числе передачу третьим лицам при обязательном 
условии соблюдения конфиденциальности моих персональных данных).

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в 
итоговых протоколах:

- победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников;
- приглашенных на региональный этап всероссийской олимпиады школьников.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего 
ребенка (подопечного):

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
- класс;
- результат участия региональном этапе всероссийской олимпиады школьников;
- контактная информация.

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.



15

Я согласен(сна), что следующие сведения разрешены к распространению:
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс» могут быть 
указаны на дипломах, переданы федеральному оператору всероссийской олимпиады 
школьников.

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть размещены на 
официальных сайтах в списках победителей и призеров этапов всероссийской олимпиады 
школьников.

Я согласен(сна) на публикацию итоговых протоколов, олимпиадной работы своего 
несовершеннолетнего ребенка (подопечного), в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с 
даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в люоое 
время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации Мне известно, что в случае исключения 
следующих сведений: "Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат 
участия в интеллектуальном соревновании" оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. Я подтверждаю, что, давая 
настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным
представителем) которого я являюсь.

Я ознакомлен(на) с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 
Требованиями к проведению регионального этапа по общеобразовательным предметам, 
разработанными центральными предметно-методическими комиссиями по каждому 
общеобразовательному предмету, организационно-технологической моделью проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области 
Кузбассе.

И и 20 года __ /____________________
Подпись Расшифровка



16

Приложение №.3
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников' 

в Кемеровской области -  Кузбассе

ФОРМА

Согласие законного представителя (родителя) на обработку 
персональных данных несовершеннолетнего

Я,
(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт________________ .выдан
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осущ ествляется опека или
попечительство)

зарегистрированный по адресу:

^аю свое согласие Образовательному Фонду «Талант и успех», зарегистрированному по 
адресу: Российская Федерация, 354349, Краснодарский край, г. Сочи, Олимпийский 
проспект, д. 40, являющемуся оператором по формированию и ведению государственного 
информационного ресурса о детях, проявивших выдающиеся способности (далее 
оператор), на обработку следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 
дата рождения ребенка;
реквизиты документа, удостоверяющего личность ребенка;
наименование организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в

которых обучается ребенок;
-  класс / курс;

сведения о получении ребенком образования вне организации, ̂ осуществляющих 
образовательную деятельность (в форме семейного образования или самообразования), 

наименования образовательных программ, по которым обучается ребенок; 
сведения об обучении по индивидуальному учебному плану в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
сведения об индивидуальных достижениях ребенка по итогам участия в олимпиадах и 

иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на 
развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занят®“  
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательскои), 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знании, 
творческих и спортивных достижений, подтвержденных соответствующими документами,
выданными организаторами указанных мероприятий; „гг™™ ™ я

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства
обязательного пенсионного страхования реоенка,
-  контактные данные ребенка (телефон, адрес электронной почты),

мои контактные данные (телефон, адрес электронной почты).
Персональные данные, предоставлены мной сознательно и добровольно,

со°тветств^^деш лв1™ ль^сти ^корректны^ ^  ^  информац_

характера от оператора и уполномоченных оператором лиц на указанный электронный адр .



17

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством РФ.

Настоящее согласие действует бессрочно, но может быть отозвано в любой момент по 
соглашению сторон или в случае нарушения оператором требований законодательства о 
персональных данных.

(Подпись) 

«  » 20
(Расшифровка подписи) 

Г.



18

Приложение № 4 
к организационно-технологической

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области -  Кузбассе

ФОРМА

Согласие законного представителя (родителя) на обработку 
персональных данных несовершеннолетнего, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения
Я,

(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт_____________  выдан
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осущ ествляется опека или
попечительство)

зарегистрированный по адресу:

даю свое согласие Образовательному Фонду «Талант и успех», зарегистрированному по 
адресу: Российская Федерация, 354349, Краснодарский край, г. Сочи, Олимпийский 
проспект, д. 40, являющемуся оператором по формированию и ведению государственного 
информационного ресурса о детях, проявивших выдающиеся способности (далее -  
оператор), на обработку следующих персональных данных:
-  фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;
-  дата рождения ребенка;
-  реквизиты документа, удостоверяющего личность ребенка;

наименование организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в
которых обучается ребенок;
-  класс / курс;
-  сведения о получении ребенком образования вне организаций, осуществляющих
образовательную деятельность (в форме семейного образования или самообразования),
-  наименования образовательных программ, по которым ооучается ребенок, 

сведения об обучении по индивидуальному учебному плану в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность;
сведения об индивидуальных достижениях ребенка по итогам участия в олимпиадах и

иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на
развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательскои),
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знании,
творческих и спортивных достижений, подтвержденных соответствующими документами,
выданными организаторами указанных мероприятий,

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства
обязательного пенсионного страхования ребенка;
-  контактные данные ребенка (телефон, адрес электронной почты), 

мои контактные данные (телефон, адрес электронной почты).
Я даю свое согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях размещения их в государственном информационном ресурсе о детях 
проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга моего дальнеише



19

развития.
Настоящее согласие предоставляется использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных, а также на передачу такой информации третьим лицам, 
в случаях, установленных законодательными и нормативными правовыми документами.

Персональные данные, предоставлены мной сознательно и добровольно, 
соответствуют действительности и корректны.

Подтверждаю, что мной дано согласие на рассылку рекламного, информационного 
характера от оператора и уполномоченных оператором лиц на указанный электронный адрес.

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством РФ.

Настоящее согласие действует бессрочно, но может быть отозвано в любой момент по 
соглашению сторон или в случае нарушения оператором требований законодательства о 
персональных данных.

(Подпись) 
« » 20

(Расшифровка подписи) 
Г.



20

Приложение № 5 
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области - Кузбассе

ФОРМА

АКТ
об удалении участника, нарушившего Порядок и требования к проведению регионального

этапа всероссийской олимпиады школьников

Сведения об участнике, нарушившем Порядок и требованиями к проведению регионального
этапа всероссийской олимпиады школьников

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Дата рождения (в формате ДД.ММ.ГПТ)

Наименование образовательной организации, в 
котором обучается удаляемый участник

Класс обучения

Предметная олимпиада, с которой удаляется 
участник

Место проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

№ аудитории

Дата удаления

Время удаления

Организатор в аудитории

Представитель оргкомитета

Дата составления акта " " _

Ознакомлен:
Удаляемый участник

Причина удаления

 /______
подпись расшифровка
 /______
подпись расшифровка

20 г.

подпись расшифровка



21

Приложение № 6 
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области - Кузбассе

ФОРМА
Итоговый протокол 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Кемеровской области - Кузбассе 

п о _____________   класс в _________ учебном году

Фамилия Имя
Отчество

(при
наличии)

Пол Дата
рождения Г ражданство

Ограниченные
возможности

здоровья

Полное
наименование

образовательной
организации

Класс
обучения

Статус
участника Результат

Является
победителем/

призером
ВсОШ

предыдущего
года



22

Приложение №7 
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области - Кузбассе

' ФОРМА
Рейтинговая таблица результатов участников 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Кемеровской области -  Кузбассе 

п о _____________в _______учебном году

№
п/п

Фамилия,
инициалы

Наименование образовательной 
организации Территория Класс Результат,

балл



23

Приложение № 8
к организационно-технологической

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области - Кузбассе

ФОРМА

Заявление участника регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на апелляцию о несогласии 

с выставленными баллами

Председателю жюри регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательному
предмету   __________________
обучаю щ егося_________________ класса

(полное название образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество)

Заявление.

Прошу Вас пересмотреть мою работу / оценку за выполнение задания (указывается 
олимпиадное задание), так как я не согласен с выставленными мне баллами.
(Участник регионального этапа всероссийской олимпиады школьников далее подробно 
обосновывает свое заявление и пишет, с чем именно он не согласен.)

Дата

Подпись



24

Приложение № 9 
к организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Кемеровской области - Кузбассе

ФОРМА
ПРОТОКОЛ№ ___

рассмотрения апелляции участника регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 

по предмету__________________

(Ф.И.О. полностью)
обучающегося _________  класса _______________

(полное наименование образовательной организации)
Место проведения____________________________________________________

(субъект Российской Федерации, населенный пункт) 
Дата и время проведения 
Присутствуют:
Члены апелляционной комиссии (указываются Ф.И.О. полностью):

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)

Результат апелляции:
1) апелляция отклонена, выставленные баллы сохранены;
2) апелляция удовлетворена, произведена корректировка баллов______________________

(указываются номера вопросов, по которым произведена корректировка баллов и скорректированные
итоговые баллы)

С результатом апелляции согласен (не согласен)

Подпись заявителя Расшифровка подписи (Ф.И.О.)

Председатель апелляционной комиссии

Ф.И.О. (полностью) Подпись

Члены апелляционной комиссии

Ф.И.О. (полностью) Подпись

Ф.И.О. (полностью) Подпись

Ф.И.О. (полностью) Подпись


